REQUERIMENTO Nº 11/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando que forneça a esta Casa de Leis, as

seguintes informações:

- relação nominal dos médicos que atendem nos ESFs de nossa cidade;

- qual a carga horária a ser cumprida por cada médico lotado nos ESFs;

- encaminhar relação de atendimentos prestados em cada ESF no período de

janeiro a maio de 2021.

JUSTIFICATIVA

Afora a questão da pandemia do Coronavírus

(Covid-19), que por si só gera uma série de problemas, ainda convivemos com as

constantes reclamações por parte da população aparecidense, que busca assistência

médica junto aos ESFs de nossa cidade.

As reclamações são muitas, sendo as mais

frequentes a morosidade no agendamento para os atendimentos, a falta de visitas

domiciliares, entre outros.

Não sabemos as razões que geram tanto

descontentamento. O fato é que constantemente somos cobrados pela população,

que espera a tomada de medidas para melhorar tal assistência.

Enfim, por ser nosso dever e direito conhecer

esta realidade, até para poder esclarecer aqueles que nos questionam a esse

respeito, estou apresentando o presente requerimento para solicitar de Vossa

Excelência que nos forneça tais informações, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 07 de junho de 2021.

                          JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

        VEREADOR